
sexta-feira, 13 de fevereiro de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 sexta-feira, 13 de fevereiro de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, o MAJ PM PEDRO JOSÉ FERREIRA 
CARDOSO do cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da 
Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o CB PM RG 17309 
REGINALDO MELO DA SILVA do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, o CB PM RG 21396 CLEITON 
DE JESUS PINHEIRO DA CONCEIÇÃO do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete I, com lotação na Governadoria do 
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 1.517, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, os 
imóveis que menciona, no Município de Belém, Estado do 
Pará, e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e nos 
termos do art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e 
legislação subsequente, e
Considerando, a necessidade do Ministério Público do Estado 
ampliar sua Sede em Belém, tendo em vista que as atuais 
instalações físicas são insuficientes para a demanda de serviços 
solicitados pela população;
Considerando, ainda, que os imóveis atendem às necessidades 
do Ministério Público do Estado, tendo em vista a localização e 
amplitude,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, a fim de serem 
desapropriados em favor do Estado do Pará - Ministério Público 
do Estado, por via amigável ou judicial, os imóveis urbanos e suas 
benfeitorias, situados na Travessa Major Joaquim Távora, nº 601, 
medindo 5,58m (cinco metros e cinqüenta e oito centímetros) de 
frente, 21,25m (vinte e um metros e vinte e cinco centímetros) pela 
lateral direita, 22,23m (vinte e dois metros e vinte e três centímetros) 
pela lateral esquerda, 8,60m (oito metros e sessenta centímetros) 
de travessão dos fundos, perfazendo uma área total de 151,65m2 
(cento e sessenta e um metros e sessenta centímetros quadrados); 
Travessa Ângelo Custódio, nº 89, medindo 5,00m (cinco metros) 
de frente, 26,80m (vinte e seis metros e oitenta centímetros) pela 
lateral direita, 26,80m (vinte e seis metros e oitenta centímetros) 
pela lateral esquerda, 5,00m (cinco metros) de travessão de fundos, 
perfazendo uma área total de 134,00m2 (cento e trinta e quatro 
metros quadrados); Travessa Ângelo Custódio, nº 95, medindo 5,00m 
(cinco metros) de frente, 26,80m (vinte e seis metros e oitenta 
centímetros) pela lateral direita, 26,80m (vinte e seis metros e 
oitenta centímetros) pela lateral esquerda, 5,00m (cinco metros) de 
travessão de fundos, perfazendo uma área total de 134,00m2 (cento 
e trinta e quatro metros quadrados); Travessa Ângelo Custódio nº 
85, medindo 10,00m (dez metros) de frente, 26,00m (vinte e seis 
metros) pela lateral direita, 26,00m (vinte e seis metros) pela lateral 
esquerda, 10,00m (dez metros) de travessão de fundos, perfazendo 
uma área total de 260,00m2 (duzentos e sessenta metros quadrados) 
matriculados no Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício, sob os 
nºs 15539, 15543, 15541, 34991, respectivamente.
Art. 2º A Procuradoria-Geral do Estado, adotará as medidas 
administrativas e/ou judiciais que se fizerem necessárias à 
consecução do ato expropriatório previsto no artigo anterior, ficando, 
desde logo, autorizada a invocar o carater de urgência, no processo 
judicial de desapropriação, com fundamento no art. 15 do Decreto-
Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, com as alterações 
que lhe foram impostas pelo Decreto-Lei nº 1.075, de 1970, ambos 
recepcionados pela Constituição Federal de 1988.
Art. 3º As despesas com a execução do presente Decreto 
correrão por conta de recursos próprios do Ministério Público do 
Estado.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de fevereiro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando, as conclusões do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 032/2007-CORREG-CPC 
“R.C.”, de 23 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.034, de 25 de outubro de 2007, conforme o 
Processo nº 2008/145436;
Considerando, o Parecer nº 059/2009 da Consultoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir “a bem do serviço público”, IVO CUNHA DOS 
SANTOS, matrícula nº 26891/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado no Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, nesta Capital, por transgressão disciplinar ao art. 190, 
incisos I, IV, VIII e X da Lei Estadual nº 5.810, de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de fevereiro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

ERRATA 
O Decreto nº 1.503, de 6 de fevereiro de 2009, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.355, de 9 de fevereiro de 2009, 
no Caderno 1, página 5:
I - NA EMENTA
Onde se lê:
“Altera dispositivo do Decreto nº 1.489, de 12 de janeiro de 
2009, [...].”
Leia-se:
“Altera disposito do Decreto nº 1.449, de 28 de novembro de 
2008, [...].”
II - NO ART. 1º:
Onde se lê:
“O art. 3º do Decreto nº 1.489, de 12 de janeiro de 2009. [...].”
Leia-se:
“O art. 3º do Decreto nº 1.449, de 28 de novembro de 2008, 
[...].”

RESUMO DA PORTARIA N° 183/2009-SCCG, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2009

Nome : Álvaro Celso de Oliveira Nery 
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 02 (duas) complementar 
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 07 a 09/02/2009

.

Nome : Carlos Ferreira Dantas 
Cargo : Agente Administrativo
N° de Diárias : 02 (duas) complementar 
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 07 a 09/02/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  184/2009-SCCG,  DE  11 DE 

FEVEREIRO DE 2009

Nome : Aroldo Carneiro 
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2./12 (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 12 a 14/02/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 187/2009-SCCG, DE  12/02/2009
Nome do Servidor : ANDRAYSE SOARES BARRETO   
Cargo  : Assessor Especial         
Matricula  : 57198463/1
Valor                :            R$- 2.500,00 (dois mil e  
quinhentos reais)                                                                
Elemento de Despesa             33.90.30 -    R$ -   1.500,00
                            33.90.39 -    R$-    1.000,00
Período de Aplicação     :        30 (trinta) dias 

Prestação de Contas     :            10 (dez) dias após o término 
do período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 185/2009-SCCG, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : André Cascaes Santiago
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal e Acará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 e 16/02/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  186/2009-SCCG, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Daniel Rios Garza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01  (uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal e Acará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 e 16/02/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 188/2009-SCCG, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Antônio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Itaituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 à 10/02/2009.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Itaituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 à 10/02/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 189/2009-SCCG, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 8.½ (oito e  meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 à 23/02/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro no art. 9°, inciso V e VI  do Decreto n° 
2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro  no Pregão Eletrônico n° 
001/2009, referente ao Processo n° 2009/011762, decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame a autorizar a 
celebração do respectivo contrato.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral e potável, para consumo humano, sem gás, 
envasada em garrafões plástico transparente, de 20 (vinte) 
litros, garrafas plásticas transparente tipo “granada” de 30 
(trezentos) ml e copo plástico transparente de 200 (duzentos) 
ml.
Tipo: Menor Preço Por Item
Empresas Vencedoras:
Item 01: Gema – Geologia e Mineração Mont’Alverne Ltda. – 
Valor: R$15.444,00
Item 02: Moriá  Comércio e Representação de Alimentos Ltda. – 
Valor: R$38.250,00
Item 03: Moriá  Comércio e Representação de Alimentos Ltda. – 
Valor: R$23.978,40
Valor Total: R$77.672,40
Belém, 12 de fevereiro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil


